АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2017 г.                              п. Петровский                                               №1
«Об утверждении плана  предупреждения и противодействия коррупции
на 2017 ( 2018 годы».

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ (ред. от 29.12.2015) «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 27.04.2010 № 486-ОЗ «О мерах по профилактике коррупции в Новосибирской области», Указом Президента РФ от 13 апреля 2010 г. № 460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010 ( 2011 годы» (с изменениями и дополнениями), в целях предупреждения причин и условий, порождающих коррупцию в администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2017 ( 2018 годы.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Петровский вестник» и разместить на официальном интернет-сайте администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

 Глава Петровского сельсовета
 Ордынского района Новосибирской области                               Уточкина Г.В.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Петровского  сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области
от 10.01.2017  № 1
План мероприятий по предупреждению и  противодействию коррупции в администрации Петровского сельсовета на 2017 ( 2018 годы.
	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Сроки
реализации

	1.
	Нормативно-правовое и организационное обеспечение предупреждения и противодействия коррупции

	1.1.
	Подготовка проектов муниципальных правовых актов администрации Петровского сельсовета, направленных на исполнение Федерального закона «О противодействии коррупции» и других нормативных правовых актов Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции
	Администрация Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее - администрация)
	в течение планируемого периода

	1.2.
	Подготовка изменений в действующие нормативные акты администрации Петровского  сельсовета Ордынского района Новосибирской области  по совершенствованию правового регулирования противодействия коррупции, в соответствии с изменениями, вносимые в федеральное и областное законодательство
	Администрация
	в течение планируемого периода

	1.3.

	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Петровского  сельсовета Ордынского района Новосибирской области, Совета депутатов Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	Антикоррупционная комиссия
	в течение планируемого периода

	1.4.
	Консультирование муниципальных служащих по подготовке проектов нормативных правовых актов.

	Антикоррупционная комиссия
	в течение планируемого периода

	2.
	Совершенствование муниципального управления в целях предупреждения противодействия коррупции

	2.1.
	Разработка административных регламентов предоставления муниципальных услуг и регламентов межведомственного взаимодействия
	Администрация
	в течение планируемого периода

	2.2.
	Реализация мероприятий по переходу к предоставлению муниципальных услуг в электронной форме,
	Администрация
	в течение планируемого периода

	2.3.
	Осуществление мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и оценка эффективности его использования
	Администрация
	в течение планируемого периода

	2.4.
	Мониторинг соблюдения требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в целях противодействия коррупции
	Администрация
	в течение планируемого периода

	3.
	Усиление антикоррупционной составляющей в кадровой работе

	3.1
	Мониторинг соблюдения муниципальными служащими Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих, утвержденного постановлением Администрации Петровского сельсовета от 01.09.2011 № 126
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов в администрации Петровского сельсовета
	в течение планируемого периода

	3.2.

	Проведение проверок по соблюдению муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных ФЗ от 02.03.2007 № 25-ФЗ (ред. 29.12.15). «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов в администрации Петровского сельсовета
	в течение планируемого периода

	3.3.
	Проведение проверок достоверности представляемых муниципальными служащими (в т.ч. депутатами Совета депутатов Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области)  сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
	Специалист по работе с кадрами в администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	по   результатам ежегодно представ​ляемых

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера

	3.4.
	Проведение проверок   по    соблюдению муниципальными служащими общих принципов служебного поведения
	Комиссия соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов в администрации Петровского сельсовета
	по мере

поступления

информации о

нарушениях

муниципальными служащими

общих

принципов

служебного

поведения

	3.5.
	Размещение в инфомационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области Сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, их супругов и несовершеннолетних детей

за отчетный финансовый год ( предоставляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальными служащими, депутатами Совета депутатов Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области,
	Администрация
	ежегодно до 30 апреля

	3.6.

	Обеспечение уведомления муниципальными служащими администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	Администрация
	в течение планируемого периода

	3.7.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	Администрация

	в течение планируемого периода

	3.8.
	Обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальными служащими, ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Администрация, Антикоррупционная комиссия

	в течение планируемого периода

	3.9.
	Организация работы по доведению до лиц, замещающих должности муниципальной службы, муниципальных служащих положений действующего законодательства Российской Федерации и Новосибирской области, муниципального образования  о противодействии коррупции об ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством
	Администрация, Антикоррупционная комиссия

	в течение планируемого периода

	3.10.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальными служащими, поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Антикоррупционная комиссия
	в течение планируемого периода

	3.11.
	Обеспечение   контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов в администрации Петровского сельсовета
	в течение планируемого периода

	3.12.
	Активизация работы по формированию у муниципальных служащих и работников учреждений отрицательного отношения к коррупции, привлечение для этого общественных объединений, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества, предание гласности каждого установленного факта коррупции в соответствующем органе и учреждении
	Администрация

	в течение планируемого периода

	3.13.
	Совершенствование требований к служебному поведению и урегулирование конфликта интересов.
	Администрация

	в течение планируемого периода

	4.
	Информационное взаимодействие

	4.1.
	Подготовка информационных материалов по вопросам противодействия коррупции, ее влияния на социально-экономическое развитие муниципального образования для публикации в СМИ.
	Администрация
	в течение планируемого периода

	4.2.
	Размещение на официальном сайте администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области материалов антикоррупционной направленности информации о фактах коррупционных проявлений и  реагирования на них.
	Администрация

	в течение планируемого периода

	4.3.
	Подготовка и размещение в периодическом печатном издании Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Петровский вестник» публикаций по вопросам противодействия коррупции.
	Администрация

	в течение планируемого периода

	4.4.
	Обеспечение освещения деятельности по противодействию коррупции органов местного самоуправления муниципального образования на официальных сайтах в сети Интернет, печатных средствах массовой информации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования
	Администрация

	в течение планируемого периода

	5
	Антикоррупционное образование

	5.1
	Организация  дополнительного обучения, участия  в семинарах и конференциях муниципальных служащих  по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Глава Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	в течение планируемого периода